EX-AZM 161
EX-AZM 161 I
Betriebsanleitung
Sicherheitszuhaltung
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
EX-AZM 161➀-12/12➁➂➃-024-➄-3D
Nr. Option Beschreibung
➀ CC Federkraftklemmen
SK Schraubklemmen
➁ Rastkraft 5 N
R Rastkraft 30 N
➂ K Standardcodiert (Betätiger nicht im Lieferumfang)
I Individuell codiert (inkl. Betätiger, siehe ➄)
➃ Ruhestromprinzip
A Arbeitsstromprinzip
➄ B1 inkl. Betätiger B1
B1E inkl. Betätiger B1E
B6L inkl. Betätiger B6 für links angeschlagene Tür
B6R inkl. Betätiger B6 für rechts angeschlagene Tür
B1-1747 inkl. Betätiger B1-1747
B1-2024 inkl. Betätiger B1-2024
B1-2053 inkl. Betätiger B1-2053
B1-2177 inkl. Betätiger B1-2177
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
und Explosionsschutzrichtlinie erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Die Sicherheitszuhaltung stellt im Zusammenwirken mit dem steu-
erungstechnischen Teil der Maschine sicher, dass eine bewegliche
Schutzeinrichtung nicht geöffnet werden kann, bis gefahrbringende
Zustände beendet sind.
Die Sicherheitszuhaltungen EX-AZM 161 I mit individueller Codierung
führen im Ergebnis zu erhöhter Manipulationssicherheit.
Sicherheitszuhaltungen mit Arbeitsstromprinzip dürfen nur in
Sonderfällen nach einer strengen Bewertung des Unfallrisikos
verwendet werde, da bei Spannungsausfall bzw. Betätigen
des Hauptschalters die Schutzeinrichtung unmittelbar geöff-
net werden kann.
Die Sicherheitsschaltgeräte sind gemäß EN ISO 14119 als
Bauart 2-Verriegelungseinrichtungen klassifiziert. Ausfüh-
rungen mit individueller Codierung sind als hoch codiert
eingestuft.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist vom
Anwender entsprechend der relevanten Normen und Vor-
schriften und in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheits-
niveau vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die
Sicherheitskomponente eingebunden wird, ist nach den
relevanten Normen zu validieren.
2.4 Bestimmung und Gebrauch für den Explosionsschutz
Die Geräte können in explosionsgefährdeten Bereichen der Zone 22
Kategorie 3D eingesetzt werden. Anforderungen bezüglich Installation
und Wartung sind gemäß der Normenreihe 60079 zu erfüllen.
Bedingungen für die sichere Anwendung
Aufgrund der spezifizierten Schlagenergie müssen die Geräte gegen
mechanische Belastungen geschützt eingebaut werden. Der spezifizier-
te Umgebungstemperaturbereich muss eingehalten werden. Ein Schutz
vor dauerhafter UV-Einwirkung muss durch den Anwender gewährleis-
tet werden.
2.5 Technische Daten
Kennzeichnung nach ATEX-Richtlinie: D II 3D
Kennzeichnung nach Normen:  Ex tc IIIC T80°C Dc X
Angewandte Normen:  EN 60947-5-1, EN ISO 14119,
EN IEC 60079-0, EN 60079-31
Gehäuse: glasfaserverstärkter Thermoplast, selbstverlöschend